
第3号

発行: 桜台親
和町会広報部

この紙面では町会の行事や内容などを身近に、タイムリーに伝えさせていただきます。

新型コロナウィルス感染症の拡大防止の観点から、町会主催の「新年会」は来年も
行いません。その代わりに、久しぶりに顔を合わせたい・話がしたいという方々のた
めに、下記の日程で「集まる場所」を提供させていただきます。

日時：1月21日（土）午後2時 ～ 4時まで
場所：桜台地区区民館 大広間
ご来場の方々にはお茶・菓子などをお渡しする予定で、ご自由

にご友人・お仲間などとお話ししていただくスタイルとなります。少しでも町会員皆
さまのコミュニケーションに役立つ場を提供したいと考えております。
※ご利用にあたりましては感染防止へのご協力をよろしくお願いいたします。

日頃より、町会活動の運営にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。４年ぶり
となります「きずな祭り」を来年2月11日（土）の13時～15時に、開進第三中学校の
西多目的教室で開催することとなりました。地域の安心・安全がテーマで、主な内容
は以下の通りです。（詳細は別途、チラシ・ポスター等でお知らせいたします）
①起震車体験
区民防災課から起震車を派遣していただき、地震の揺れを体感

してもらいます。
②巨大な立体・町会マップの作成
３m×４m程度の大きさの町会地図の上に、路上消火器や防災

倉庫の模型を置いたり、道路に消火栓シールを貼ったりして、巨
大な町会の防災マップを作っていきます。
③１日町会長「ねり丸」とクイズで遊ぶ
「ねり丸」に1日町会長になっていただき、町会や防犯・防災

にちなんだクイズを「ねり丸」と一緒に楽しみ、「ねり丸」と記
念撮影もしていただきます。
④パネル展示など
町会の行っている活動事例をパネル展示で紹介し、町会活動を知っていただきます。
※ 祭りにご協力いただけるスタッフを大募集しております。特に「ねり丸」のお世
話係になっていただける若い方のお力が必要です。ご興味・お手伝いいただける方は
町会役員にご相談・お声がけいただきたく、どうぞよろしくお願いいたします。

来年2/11（㊏,㊗）

1



町会では民生委員、青少年育成委員をはじめ、地域を代表してやっていただける方々
を練馬区に推薦していますが、その中の一つに「投票立会人」があります。投票事務
の執行に立ち会い、公正に選挙が行われるよう監視する役割を担う方です。
私たちの地域の投票所は開進第三小学校と開進第三中学校ですが、どちらの投票所

にも地元町会から推薦を受け、練馬区選挙管理委員会から任命された方が投票日に立
会人をされています。そしてこの度、来年度の「投票立会人」の推薦依頼が選挙管理
委員会から届いています。受け持ち投票所は開進第三中学校となります。
選挙日は早朝から夜までの終日、あるいは複数人が推薦できて任命された場合は午

前・午後の交代での立ち合いとなります。当日は食事や日当がでます（詳細は練馬区
選挙管理委員会にお問い合わせください）。
つきましてはご自身の投票所が開進第三中学校である方のなかで、「選挙立会人」

にご関心、お手伝いいただけそうな方は、町会役員へぜひお声がけいただきたく、ど
うぞよろしくお願いいたします。特に若い方のご協力を歓迎しております。

2

桜台親和町会ニュース 12月25日 第3号

広報部では広報紙やホームページ、SNSなどの編集・制作を手伝って
いただける方を広く募集しています。取材や執筆、編集、DTP、動画、
プログラミング（PHP、Node.js、Python、各種APIを使用）などを手
掛けています。ご興味のある方はぜひ役員へお声がけください！
町会のTwitter : さくらちゃん（桜台親和町会） @sakuradaishinwa
https://twitter.com/sakuradaishinwa

役員会では地域の安全と安心を推進する一環として「防犯カメラ」の導入につい
て以前より議論を重ねています。議論のポイントを、①設置する目的、②プライバ
シー保護、③町会の費用負担─などに置き、情報収集や意見交換を行ってきました。
この10月には防犯カメラ会社のご担当者（写真右）、12月には桜台一丁目町会の

悴田茂雄会長（写真左の中央）を役員会にお招きし、それぞれ防犯カメラの実情や
課題などについてお話をうかがいました。
また、近隣の早宮一丁目自治会・中村邦男会長や練馬警察署、区役所担当課など

にお話をうかがい、様々
な観点から検討してい
ます。今年度内には役
員会としての方向性を
固める予定で、情報は
町会員皆さまへお伝え
し、ご意見をおうかが
いしてゆく計画です。


